Администрация Гореловского сельского поселения

Ярославской области.

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.11.2020  г.                                                     № 60А
с. Горелово

О прогнозе социально-экономического

 развития Гореловского сельского поселения

на среднесрочный период 2021-2023 годов.

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 9 положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Гореловском сельском поселении», утвержденного решением Муниципального совета Гореловского сельского поселения от 06.08.2015 года № 61

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРЕЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Гореловского сельского поселения на среднесрочный период 2021-2023 годов согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.  Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гореловского сельского
поселения Ярославской области                                                       В.А.Бобин

Прогноз

социально-экономического развития

Прозоровского сельского поселения Ярославской области

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

	Показатели
	Единица измерен.
	Отчет 2019 г
	Оценка 2020 г.
	Прогноз

	2021 г.
	2022 г.
	2023г

	Численность постоянного населения в среднем за год
	тыс. чел.
	1,3
	1,2
	1,2
	1,2
	1,1

	% к пр. г.
	100
	100
	100
	100
	95

	Число хозяйствующих субъектов
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	% к пр.г.
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе по основным видам деятельности:

 фермерских хозяйств предприниматель
 колхозы
	-

4

1
	-

4

1

	-

4

1
	-

4

1
	-

4

1
	-

4

1

	Общая площадь земель поселения
	гектар
	53887
	53887
	53887
	53887
	53887

	% к пр.г.
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе: застроенных земель
	гектар
	1199,2
	1199,2
	1199,2
	1199,2
	1199,2

	% к пр. г.
	100
	100
	100
	100
	100

	Общая площадь зеленых насаждений
	гектар
	69
	69
	69
	69
	69

	% к пр.г.
	100
	100
	100
	100
	100

	Общая протяженность всех улиц, проездов, набережных
	километр
	30,8
	30,8
	30,8
	30,8
	30,8

	% к пр. г.
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе:  освещенных
	километр
	28,7
	28,7
	28,7
	28,7
	28,7

	% к пр.г.
	100
	100
	100
	100
	100

	с усовершенствованным покрытием
	километр
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	% к пр.г.
	100
	100
	100
	100
	100

	Вывоз бытового мусора
	куб. м.
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500

	% к пр. г.
	100
	100
	100
	100
	100

	Вывоз жидких отходов
	куб. м.
	-
	-
	-
	-
	-

	% к пр. г.
	-
	-
	-
	-
	-

	Площадь мест обезвреживания (захоронения) бытовых отходов
	гектар
	-
	-
	-
	-
	-

	% к пр. г.
	-
	-
	-
	-
	-

	Площадь посевных земель - всего
	гектар
	9800
	9800
	9800
	9800
	9800

	% к пр. г.
	100
	100
	100
	100
	100

	Число крестьянских (фермерских) хозяйств
	единиц

	% к пр. г.

	Площадь земли, предоставленной крестьянским (фермерским) хоз-вам
	гектар

	% к пр. г.

	Средний размер земельного участка крестьянского (фермерского) хоз-ва
	гектар

	% к пр. г.

	Количество торговых точек - всего
	единиц
	10
	10
	10
	10
	10

	% к пр. г.
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе:

 магазинов
 автолавок

 киосков, павильонов

	6
4

	6

4

	6

4

	6

4

	6

4

	Количество пунктов общественного питания (ресторанов, столовых, кафе, кафет.)
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	% к пр. г.
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество пунктов бытового обслуживания (бань, парикмахерских, прачечных, химчисток, ремонт и пошив, мастерских, автосервисов)
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	% к пр. г.
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество учреждений культуры и отдыха
	единиц
	7
	7
	7
	7
	7

	% к пр. г.
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе:   клубов

                         библиотек
                         домов творчества

                         музеев
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	единиц

	единиц

	Число мест в дошкольных образовательных  учреждениях (яслях, дет.садах)
	единиц
	15
	15
	15
	15
	15

	% к пр. г.
	100
	100
	100
	100
	100

	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования
	чел.
	6
	6
	6
	6
	6

	% к пр. г.
	78
	78
	78
	78
	78

	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школы)
	мест.
	50
	50
	50
	50
	50

	% к пр.г.
	100
	100
	100
	100
	100

	Число учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы)
	человек
	25
	25
	25
	25
	25

	% к пр.г.
	96
	96
	96
	96
	96

	Количество пунктов первичного  медицинского обслуживания
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	% к пр.г.
	100
	100
	100
	100
	100

	Число абонентов стационарной телефонной связи
	единиц

	% к пр.г.

	в том числе среди населения
	единиц

	% к пр.г.

	Жилищный фонд на начало периода - всего
	тыс. м2
	59,9
	59,9
	59,9
	59,9
	59,9

	% к пр. г.
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе жилищный фонд, находящийся в собственности граждан
	тыс. м2
	59,9
	59,9
	59,9
	59,9
	59,9

	% к пр. г.
	100
	100
	100
	100
	100

	Коэффициент индексации инвентарной стоимости жилья граждан (на основании постановления Администрации обл)

	-
	-
	-
	-
	-

	Количество семей, получающих жилищные субсидии
	единиц
	-
	-
	1
	1
	1

	% к пр.г.
	-
	-
	100
	100
	100

	Число граждан, пользующихся льготами по оплате жилья и коммунальных услуг
	человек
	200
	200
	200
	200
	200

	% к пр.г.
	100
	100
	100
	100
	100

	Индекс потребительских цен
	% декабря к декабрю
	103,8
	104,4
	103,7
	104,4
	103,9

	% года к году
	105,9
	104,4
	103,7
	104,1
	104,4

	в том числе:

на продовольственные товары

	101,6

	105,1
	103,3
	103,9
	103,5

	106,0
	103,3
	103,7
	103,6
	104,1

	на непродовольственные товары

на платные услуги населению

	104,8
	103,7
	102,7
	104,2
	103,4

	105,8
	104,4
	102,9
	103,5
	103,5

	105,4
	104,1
	105,3
	105,3
	105,0

	106,0
	104,0
	104,5
	102,2
	105,4

	Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения в месяц (в среднем по области)
	рублей
	10183,0
	10586,9
	10976,1
	11422,5
	11919,9

	% к пр.г.
	106,7
	104,0
	103,7
	104,1
	104,4

	Доля населения, имеющего среднедушевые денежные доходы ниже величины прожиточного минимума
	%
	12
	12
	12
	12
	12

	Темп роста фонда заработной платы
	% к пр. г.
	100
	100
	100
	100
	100

	Темп  роста среднемесяч. зар. платы
	% к пр.г.
	107,6
	102,6
	107,9
	106,7
	106,2

	Поступление налоговых и неналоговых платежей с территории поселения – всего

 (по данным налоговых органов)
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	% к пр. г.
	-

	-
	-
	-
	-

	в том числе в бюджет поселения
	тыс.руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	% к пр. г.
	-
	-
	-
	-
	-

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития Гореловского сельского поселения на среднесрочный период 2021-2023 годов
Основные параметры прогноза социально-экономического развития гореловского сельского поселения  на 2021 и плановый период 2022 – 2023 годов разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, а также в соответствиис Порядком разработки прогноза социально-экономического развития Ярославской области утвержденным постановлением Правительства области от 16.05.2017 № 404-п «О порядках разработки прогнозов социально-экономического развития Ярославской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», постановлением Правительства области от 06.05.2019 года № 335-п «Об утверждении Плана-графика разработки проекта областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов и признании утратившим силу постановления Правительства области от 06.05.2019 № 335-п».

Основной целью социально – экономического развития Гореловского сельского поселения Ярославской области является улучшение качества жизни населения.
При подготовке прогноза социально-экономического развития Гореловского сельского поселения использованы: данные статистики, данные структурных подразделений администрации муниципального района, данные администрации Гореловского сельского поселения, предоставленные в установленном порядке, предприятиями и организациями поселения.

Прогноз социально-экономического развития Гореловского сельского поселения на 2021 – 2023 годы основан на оценке состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации в поселении.

Численность постоянного населения в среднем по состоянию на 01.01.2020 года, по данным статистики - 1230 человека. Ожидается, что в прогнозируемый период 2021-2023 годов не возрастет рождаемость, однако несколько вырастет смертность населения. Естественный прирост останется отрицательным, так как рождаемость не будет перекрываться смертностью. Текущие статистические данные за последние годы свидетельствуют о постепенном ухудшении демографической ситуации на территории поселения.

Число хозяйственных субъектов (предприятий) определялись на основании учетных данных администрации поселения и составляет 5 субъектов. Прогноз данного показателя на 2021-2023 год показывает, что число хозяйствующих субъектов остается стабильным.
Общая площадь земель поселения – 53 887 га характеризует территорию поселения. К застроенным землям относятся: земельные участки, застроенные зданиям, сооружениями, предприятиями – 103 га. 1199,2 га – это площадь земель населенных пунктов, расположенных на территории Гореловского сельского поселения.

Общая площадь зеленых насаждений по отношению осталась без изменений, к 2021 году не планируется увеличение.

Общая протяженность всех улиц, составляет 30,8 км.
Вывоз бытового мусора характеризует уровень организованной утилизации отходов жизнедеятельности поселений.

Площадь посевных земель характеризует потенциал производства продукции растениеводства.

Количество торговых точек характеризует развитие сферы торговли поселения и составляет  6 магазина и 4 автолавки.

Количество учреждений культуры и отдыха (клубов, библиотек) характеризуют уровень развития сферы культуры и искусства поселения.

Основными приоритетными направлениями в деятельности культуры является: совершенствование культурно-досуговой деятельности, развитие самодеятельного творчества, работа по повышению качества услуг, направленная на удовлетворение потребностей населения. Формирование идеологии здорового образа жизни, воспитание духовности, патриотизма, гражданской и творческой активности нового поколения жителей поселения. Специалисты культурно-досуговых учреждений ведут активную работу по привлечению детей и взрослых для участия в различных мероприятиях. В плановый период 2021-2023 годов рост количества учреждений не предвидится, но результаты проведения мероприятий свидетельствует о сохранении и приумножении историко-культурного населения территории, повышении культурного и образовательного уровня ее жителей и приезжих. В данный момент на территории поселения находятся два клуба (с.Горелово и д.Остряковка) и две библиотеки (с.Горелово и д.Остряковка).
Число мест в дошкольных образовательных учреждениях характеризует уровень развития и востребованности в поселении системы дошкольного воспитания детей.  Наличие дошкольного воспитания и их посещение детьми свидетельствует о жизнеспособности поселения, как социального образования. По прогнозу показатель на 2021-2023 год не увеличится.

Число детей, посещающих учреждения дошкольного образования отражает не высокий уровень развития демографической и социально – экономической ситуации в поселении. По прогнозу на 2021-2023 годы не планируется увеличение количества детей, посещающих учреждения дошкольного образования.

Число мест в общеобразовательном учреждении, то есть школе, характеризует уровень развития и востребованности в поселении системы обучения детей в общеобразовательных учреждениях (школах). Прогноз показателей числа мест в общеобразовательном учреждении за ряд предшествующих лет, остается неизменным.

Численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы) показывает не очень высокую степень развития демографической и социально-экономической ситуации в поселении.

Количество пунктов первичного медицинского обслуживания характеризует наличие и развитость системы оказания первичной медицинской помощи в поселении. Количество пунктов не увеличивается – пять пунктов, но растет качество медицинского обслуживания населения, путем повышения квалификации медицинского персонала, что приводит к повышению уровня здоровья населения. Прогноз на 2021-2023 годы на основании анализа динамики его значений за ряд лет остается без изменений.

Число абонентов стационарной связи (в том числе среди населения) характеризует уровень оснащенности населения современными средствами связи. С развитием системы сотовой связи возрастает информационная доступность населенных пунктов поселения, а также, в некоторой степени свидетельствует об улучшении уровня жизни (благосостояния) жителей. Прогнозируемые на 2021-2023 годы показатели числа абонентов останутся неизменным.

Жилищный фонд является одной из характеристик условий проживания населения (в первую очередь может характеризовать обеспеченность населения жилплощадью) и по своему экономическому содержанию лежит в основе при определении налога на имущество физических лиц. Однако для прогнозирования поступлений налога на имущество физических лиц более корректно применять показатель «темп роста жилищного фонда, находящегося в собственности граждан», который отражает изменение физической составляющей налогооблагаемой базы. В этой связи, показатель кадастровой стоимости жилищного фонда является обязательным элементом при прогнозировании и планировании доходной части бюджета поселения. В 2021-2023 годах жилищный фонд поселения не будет увеличиваться.
Индексы цен на товары и услуги населению взяты из прогноза социально – экономического развития Ярославской области на 2021-2023 годы.
Величина прожиточного минимума. Приведенные параметры величины прожиточного минимума взяты из прогноза социально-экономического развития Ярославской области на 2021 -2023 годы.
Темпы роста фонда заработной платы. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников области взяты из прогноза социально-экономического развития Ярославской области на 2021 -2023 годы.